
РЕШЕНИЕ №952

по делу № 023/06/64-360/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

27 июня 2019 года                             г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО ГК «ИРБИС» (далее – Заявитель) на действия
администрации Курганинского городского поселения Курганинского
района, администрации Михайловского сельского поселения Курганинского
района (далее – Заказчики) при проведении администрацией МО
Курганинский район электронного аукциона: «Выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения» (извещение №
0118300007319000141) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),   

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявитель обжалует, что
описание объекта закупки аукционной документации размещено в формате
pdf, что ограничивает количество участников закупки.   

Уполномоченным органом представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация электронного аукциона, письменные
пояснения по существу доводов жалобы. Представитель Уполномоченного
ор га на не согласен с доводами жалобы и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.   

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.



Уполномоченным органом – администрацией МО Курганинский район
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения» (извещение №
0118300007319000141).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 80 394 458,00 рублей.

          На рассмотрение Комиссии представителем Заявителя представлены
дополнения к жалобе относительно положений аукционной документации.

   Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения
документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. По истечении
указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки,
аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

          Согласно извещению о проведении электронного аукциона №
0118300007319000141, дата и время окончания подачи заявок на участие в
электронном аукционе 20.06.2019 07:00. Дополнения к жалобе ООО ГК «ИРБИС»
на положения документации поступили в Краснодарское УФАС России
27.06.2019г., т.е. с нарушением сроков, установленных Законом о контрактной
системе.   

        На основании изложенного, доводы дополнения к жалобе ООО ГК
«ИРБИС» на положения аукционной документации не подлежат
рассмотрению. 

Аналогичная позиция изложена в решении Арбитражного суда
Краснодарского края по делу № А-32-50321/2017.  

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

          Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной
и предоставляется безвозмездно. Сведения, составляющие
государственную тайну, в единой информационной системе не
размещаются.

         Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2015 №



1414 «О порядке функционирования единой информационной системы в
сфере закупок» утверждены Правила функционирования единой
информационной системы в сфере закупок (далее – Правила № 1414),
которые устанавливают порядок функционирования единой информационной
системы в сфере закупок (далее - единая информационная система),
включая требования к технологическим и лингвистическим средствам единой
информационной системы, в том числе требования к обеспечению
автоматизации процессов сбора, обработки информации в единой
информационной системе, и порядок информационного взаимодействия
единой информационной системы с иными информационными системами.

           Подпунктами «а», «л», «м» пункта 14 Правил № 1414 определено, что
технологические (технические и программные) средства официального
сайта должны обеспечивать круглосуточную непрерывную, за исключением
перерывов на регламентные и технологические работы, доступность
информации и документов, размещенных на официальном сайте, для
получения, ознакомления и использования пользователями официального
сайта, а также для автоматической обработки иными информационными
системами в соответствии с требованиями по обеспечению устойчивости
функционирования информационных систем общего пользования,
предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации
от 18.05.2009 № 424 «Об особенностях подключения федеральных
государственных информационных систем к информационно-
телекоммуникационным сетям»; возможность поиска пользователями
официального сайта текстовой информации и документов, размещенных на
официальном сайте, по их реквизитам, наименованию, по фрагментам
текста, за исключением возможности поиска текстовой информации в
документах, сформированных в виде электронного образа документа, а
также возможность получения запрашиваемых информации и документов;
возможность поиска и получения информации и документов, размещенных на
официальном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети
«Интернет», в том числе поисковыми системами.

          Таким образом, из вышеуказанных положений Закона о контрактной
системе и Правил следует, что заказчик, уполномоченный орган обязаны
разместить информацию о закупке на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» без каких-либо ограничений, связанных с ее
ознакомлением.

         Пунктом 17 Правил № 1414 предусмотрено, что при размещении
электронных документов в единой информационной системе или обмене
электронными документами в процессе взаимодействия единой
информационной системы с иными информационными системами
применяются единые форматы электронных документов. Указанные форматы
электронных документов устанавливаются Министерством финансов
Российской Федерации.



          Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015 №26н утвержден
порядок пользования Единой информационной системой в сфере закупок
(далее – Порядок  № 26н), устанавливающий правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере
закупок, а также иными лицами, использующими единую информационную
систему для реализации своих функций и полномочий, предусмотренных
Законом о контрактной системе, а также физическими и юридическими
лицами, в том числе участниками обязательного общественного обсуждения
закупок товаров, работ, услуг, использующими информационный ресурс
официального сайта единой информационной системы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

          Согласно требованиями п. 1.2 Порядка в единой информационной
системе размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff,
docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой
информационной системе файла не должен превышать 50 МБ.

          В силу п. 4.2 Порядка пользователям официального сайта единой
информационной системы доступны следующие функции:

          поиск и получение информации, сведений и документов, размещенных
на официальном сайте единой информационной системы;

          просмотр информации, сведений и документов, размещенных на
официальном сайте единой информационной системы.

         Приложение к описанию объекта закупки аукционной документации,
которое содержит требования к товарам, материалам, используемым при
выполнении работ, размещено в единой информационной системе в сфере
закупок в формате pdf, что не противоречит требованиям действующего
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, не имеет
ограничений на использование и не приводит к ограничению числа
участников закупки.

        Данный вывод согласуется с позицией Верховного Суда Российской
Федерации, изложенной в Определении от 23.06.2017 № 310-КГ17-7071.

        Таким образом, доводы жалобы о неправомерном размещении части
аукционной документации в формате pdf, необоснованы.

          Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО ГК «ИРБИС» необоснованной.  

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300007319000141).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


